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Zertifizierung

Die Zertifizierung fur den Kurs wird bei der

Arztekammer Nordrhein beantragt. G R U N D KU RS
BRONCHOSKOPIE

Teilnahmegebiihr

250,- € pro Arztin/ Arzt Essen
Die TeilnahmegebUhr beinhaltet neben der gesetzlichen 17__1 8_09_2020
Mehrwertsteuer von derzeit 16% den Kursbeitrag,
Seminarunterlagen sowie Verpflegung wahrend des
Kurses.

Die Teilnehmerzahl ist auf 20 Teilnehmer begrenzt.

Die Kursplatze werden in der Reihenfolge des Eingangs
der Anmeldung vergeben.
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Anmeldung

Detaillierte Informationen und eine direkte
-) Anmeldeméglichkeit unter:

www.olympus.de/training

Tel.:+49 40 23773-5433

endoskopie-akademie@olympus.de
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Sehr geehrte Kolleginnen, sehr geehrte Kollegen,

wir méchten Sie sehr herzlich zu unserem Olympus-
Akademie-Kurs fur Einsteiger in die Bronchoskopie
einladen.

Ziel dieses Kurses ist es, Ihnen in einem kompakten
Format das Wesentliche der flexiblen Bronchoskopie
praxisnah zu vermitteln.

In einer am klinischen Alltag orientierten ausgewo-
genen Mischung werden sowohl die Grundlagen der
Anatomie, die strukturierte Untersuchungsplanung
und typischen bronchoskopische Befunde als auch
Biopsietechniken besprochen.

Weitere spezielle bronchoskopische Fragestellun-
gen wie zum Beispiel die korrekte Durchfuhrung
einer bronchoalveoléaren Lavage (BAL), einer endos-
kopischen Begutachtung des pharyngolaryngealen
Schluckaktes (FEES) und der endobronchialen Ultra-
schalldiagnostik (EBUS) runden die Einfihrung in die
Bronchoskopie ab.

Erganzt wird das Programm durch Live-Demonstrati-
onen, einer Fuhrung durch die Abteilung ,Interventio-
nelle Bronchologie®, sowie durch intensive praktische
Ubungen am Phantom unter Anleitung erfahrener
Untersucher.

Wir freuen uns sehr darauf, Sie bei uns in Essen,
mitten im Ruhrgebiet, begriiBen zu diirfen!

Dr. med. PD Dr. med.
Rudiger Karpf-Wissel Kaid Darwiche

PROGRAMM

17.-18.09.2020 Essen:
Grundkurs Bronchoskopie

Donnerstag, 17.09.2020

09:30 Uhr
10:00 Uhr

10:45 Uhr
11:30 Uhr
11:45 Uhr
12:30 Uhr

13:15 Uhr
14:00 Uhr
14:30 Uhr

14:45 Uhr
16:15 Uhr

Registrierung und BegrtBung
Anatomie des Tracheobronchialbaums
in Theorie und Praxis

Welche Untersuchung, wann und wie?
Pause

Live-Demonstration

Sedierung, Risikomanagement und
Untersuchungsschwierigkeiten

Pause

Instrumentenkunde & Biopsietechniken
Demonstration Untersuchungsablauf
am Phantom

Hands-on am Phantom

Ende des ersten Kurstages

Freitag 18.09.2020

08:30 Uhr
09:00 Uhr
09:30 Uhr
10:00 Uhr
10:30 Uhr
10:45 Uhr
11:15 Uhr
11:45 Uhr
12:30 Uhr
13:15 Uhr
15:15 Uhr
15:30 Uhr

Bronchoalveolare Lavage (BAL)
Gerateaufbereitung und -lagerung
Schadenspravention

EBUS

Pause

Live-Demonstration
Schluckdiagnostik (FEES)
Wissenstest

Pause

Bronchoskopischer Ubungs-Parcours
Evaluation und Verabschiedung
Ende der Veranstaltung

Teilnahmegebiihr
250,- € pro Arzt/Arztin

REFERENTEN

PD Dr. Kaid Darwiche
Ltd. Arzt Sektion fUr Interventionelle Bronchologie

Jorg Driicker
Teamleiter Bronchologie
Fachpfleger fur Endoskopie

Faustina Funke
Oberarztin Sektion fir Interventionelle Bronchologie

Dr. Simeon Iwantscheff
Facharzt fur Innere Medizin
Assistenzarzt Klinik fir Pneumologie

Dr. Hanna Knott
Oberarztin Sektion fir Interventionelle Bronchologie

Dr. Riidiger Karpf-Wissel
Ltd. Oberarzt Sektion flr Interventionelle Bronchologie

Jin-Sun Schermaul
Assistenzarztin Klinik fur Pneumologie

Dr. Julia Walscher
Assistenzarztin Klinik fir Pneumologie

Dr. Stefanie Werther
Oberérztin Klinik fur Pneumologie

Dr. Jane Winantea
Oberérztin Sektion fur Interventionelle Bronchologie



